Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 18 июня 2021 г.

Судья Хабаровского районного суда Хабаровского края Гладун Д.В.,

при секретаре: Богачевой С.А.,

с участием гос. обвинителей – помощников прокурора Хабаровского района Трофименко Е.И., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Мулика Ю.В., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного: 

<

адрес> проживающего: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 9 классов, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, а также дочь ДД.ММ.ГГГГ – студентку, обучающуюся на платном факультете, не военнообязанного, работающего фермером в ФИО11., не являющегося инвалидом, ранее не судимого, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживался, под стражей, под домашним арестом не содержался, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренного ст.ст.228 ч.2, 222 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период с 16.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 09.00 час. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуану) в крупном размере, изготовил и хранил наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, а так же хранил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), содержащееся в смеси с табаком в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в период с 16.00 час. до 16.20 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес> обнаружил кусты дикорастущих наркотикосодержащих растений - конопли, после чего, действуя с прямым умыслом, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел марихуану (каннабис), количество которого в высушенном виде составило не менее 2445,25г, что образует крупный размер.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, после незаконного приобретения вышеуказанного количества наркотического средства, действуя с прямым умыслом, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил его при себе, перенеся в 

<

адрес> вышеуказанного населенного пункта, где, действуя с прямым умыслом, незаконно, для личного употребления, продолжил хранить указанное количество наркотического средства.

Затем ФИО2, находясь в доме, расположенном по вышеуказанному адресу, из части вышеуказанного каннабиса, по известной ему технологии, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления изготовил масло каннабиса, количество которого в высушенном виде составило не менее 20,86г, что образует крупный размер, поместив изготовленное наркотическое средство в полимерные шприцы.

После чего, ФИО2, находясь в вышеуказанном доме, часть незаконно изготовленного им масла каннабиса смешал с табаком, тем самым, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления получил готовую к употреблению смесь наркотического средства - масла каннабиса и табака в общем количестве с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства 3,07 г, что образует значительный размер, поместив данную смесь в бумажный сверток. 

После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО2, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил в 

<

адрес>, а также во дворе указанного дома наркотическое средство – каннабис, количество которого в высушенном виде составило 2445,25 г, что образует крупный размер, а также умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил в вышеуказанном доме - масло каннабиса, количество которого в высушенном виде составило 20,05г, что образует крупный размер, и наркотическое средство - масло каннабиса, содержащееся в смеси с табаком, общим весом смеси 3,07г, что образует значительный размер, до момента изъятия указанных наркотических средств и готовой к употреблению смеси наркотического средства - масла каннабиса и табака в ходе обыска, произведенного сотрудниками полиции в период с 06.15 час. до 09.00 час. ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2 в период с 10.00 час. ДД.ММ.ГГГГ до 09.00 час. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно совершил, незаконные приобретение, хранение, ношение боеприпасов к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в указанный период времени, находясь во дворе 

<

адрес>, обнаружил 19 патронов, после чего, умышленно, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст. 9, ст. 13 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оружии» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», заведомо зная, что приобретает боеприпасы к огнестрельному оружию, поднял с земли, тем самым приобрел 19 патронов, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, являются 5,6 мм патронами кольцевого воспламенения калибра 22 «Long Rifle», заводского изготовления, являющимися штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 22 «Long Rifle»: пистолету системы ФИО3; карабинам моделей: ТОЗ-8; ТОЗ-11; МР 161К; Соболь 141, CZ 512 и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, так же патроны могут быть использованы для стрельбы из самодельно изготовленного оружия, патроны для стрельбы пригодны.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 после незаконного приобретения вышеуказанных боеприпасов, действуя с прямым умыслом, незаконно, не имея на то специального разрешения, храня при себе, перенес их с вышеуказанного места приобретения в 

<

адрес> в 

<

адрес> - 1 Хабаровского муниципального района 

<

адрес>.

После чего, действуя с прямым умыслом, незаконно, не имея на то специального разрешения, с целью личного использования, хранил вышеуказанные боеприпасы в количестве 19 шт. в вышеуказанном доме до момента их изъятия в ходе обыска, произведенного сотрудниками полиции в период с 06.15 час. до 09.00 час. ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО2 признал вину в полном объеме, в судебном заседании пояснил, что время, места, все обстоятельства, указанные в обвинительном заключении, соответствуют действительности. Он нарвал мешок конопли, принес домой, сварил химку, а именно, залил ацетоном и выпарил. Поместил часть в шприцы. Делал для себя. Они с сыном убирали картофель, нашли патроны. 

В объяснении от ДД.ММ.ГГГГ, которое суд признает явкой с повинной, ФИО2 сообщил о том, что он проживает в доме 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ году во дворе своего дома, в огороде он нашел патроны, от какого ружья, не знает, но на всякий случай положил их в комод стола на кухне, где они и были обнаружены в ходе обыска (т.1 л.д. 135).

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ обнаружил и приобрел дикорастущие кусты конопли, указал на места хранения наркотических средств в его доме. Кроме того, указал на место во дворе дома, где ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил и приобрел патроны к оружию, а затем показал место в кухне, где хранил эти патроны (т.1 л.д.174-180).

Подсудимый подтвердил правильность, оглашенных показаний и объяснения. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, полученными на предварительном следствии, согласно которым, им была получена оперативная информация, о том, что ФИО2 по месту жительства - 

<

адрес> хранит имущество, добытое преступным путем, а также оружие и наркотики. ДД.ММ.ГГГГ для участия в обыске были приглашены двое понятых. ФИО2 было предложено, выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно наркотики и оружие, и имущество, добытое преступным путем. ФИО2 сообщил, что такого не хранит. В ходе обыска в доме был обнаружен сверток с растительной массой. ФИО2 пояснил, что это смесь табака с гашишным маслом, в холодильнике были обнаружены шприцы с гашишным маслом, так же в доме в различных местах были обнаружены семена Конопли, на улице, в лодке был обнаружен пакет с растительной массой, на участке недалеко от входа в дом, были обнаружены пакет и бутылка, наполненные растительной массой. ФИО2 пояснил, что все обнаруженное является наркотическими средствами, принадлежит ему и хранит он их для личного употребления. В доме были обнаружены 19 патронов к оружию (т.1 л.д.157-159).

- показаниями, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, полученными на предварительном следствии, согласующимися между собой по смысловому содержанию, из которых следует, что данные лица ДД.ММ.ГГГГ были приглашены сотрудником полиции для участия в обыске в качестве понятых. Показания данных свидетелей о ходе обыска, о предметах, изъятых при обыске, по своему смысловому содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д.29-35, 36-41).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым, в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> изъяты два шприца, в которых находилось гашишное масло; бумажный сверток, в котором находилась смесь табака и гашишного масла; полимерные пакеты, а так же фрагмент бутылки, в которых находился каннабис (марихуана); семена наркосодержащего растения рода Конопля. В ходе обыска ФИО2 пояснил, что обнаруженные наркотические средства принадлежат ему и хранит он их для личного употребления. Изъяты патроны (т.1 л.д.20-28).

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количество которого в высушенном виде составило 2445,25 

<

адрес> масса, находящаяся в бумажном свертке, массой 3,07г., является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,81г, общее количество растительной массы (смеси), с учетом содержащегося в высушенном виде наркотического средства, составило 3,07г. Вещество, находившееся в двух шприцах является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса наркотического средства в высушенном виде составила 20,05 г. (т.1 л.д.63-67).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым, осмотрена растительная масса в пакетах, растительная масса в свертке, вещество, находившееся в шприцах, семена, которые являются плодами растений семейства Коноплевые. (т.1 л.д.70-81).

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у ФИО2 установлено состояние опьянения, обнаружена тетрагидроканнабиноловая кислота (т.1 л.д.57-58).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, 19 патронов относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, являются 5,6 мм патронами кольцевого воспламенения, калибра 22 «Long Rifle», патрон 5,6 мм кольцевого воспламенения калибра 22 «Long Rifle», является штатным боеприпасом к нарезному огнестрельному оружию калибра 22 «Long Rifle»: пистолету системы ФИО3; карабинам моделей: ТОЗ-8; ТОЗ - 11; МР-161К; Соболь 141; CZ512 и другому нарезному огнестрельному оружию данного калибра, так же может быть использован для стрельбы из самодельно изготовленного оружия. Патроны изготовлены заводским способом и пригодны для стрельбы (т.1 л.д.139-140).

Согласно заключению комиссии экспертов №, ФИО2 болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. В период инкриминируемого деяния он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Обнаруживаются признаки зависимости от каннабиноидов, нуждается в обязательном лечении у врача нарколога, медицинской и социальной реабилитации по данному поводу, противопоказаний к данному виду лечения нет (т.1 л.д.104-108).

Проанализировав доказательства, суд приходит к следующему выводу.

Вина подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, установленных судом, подтверждается показаниями вышеперечисленных свидетелей. Эти показания согласуются между собой, дополняют друг друга, и не содержат существенных противоречий, поэтому суд признает их достоверными. Протоколы допросов свидетелей, оглашенные в рамках судебного разбирательства, составлены без нарушения требований УПК РФ, поэтому у суда нет оснований, сомневаться в их допустимости. Причин для оговора ФИО2 со стороны свидетелей, судом не установлено. 

Показания свидетелей подтверждаются, перечисленными выше, дополняющими друг друга письменными материалами. Письменные материалы собраны без нарушения требований УПК РФ. Экспертные исследования являются научно обоснованными, они проведены лицами, не заинтересованными в исходе уголовного дела, обладающими необходимой квалификацией, и специальными познаниями. Суд признает письменные материалы, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Оценивая показания подсудимого, в том числе при их проверке на месте, его явку с повинной, суд признает их достоверными, т.к. они не противоречат показаниям свидетелей? письменным материалам, согласуются с ними. Протокол проверки показаний на месте, объяснение ФИО2, протоколы его допросов суд признает допустимыми доказательствами, т.к. они получены без нарушения требований УПК РФ, в том числе, с соблюдением права на защиту, недозволенных методов ведения следствия в отношении ФИО2 не применялось. 

При таком положении суд полагает, что вина подсудимого нашла свое подтверждение во всей совокупности доказательств, представленных сторонами. 

Об умысле ФИО2 на незаконное приобретение и хранение каннабиса в крупном размере, на незаконное изготовление и хранение гашишного масла в крупном размере, а также на незаконное хранение масла каннабиса, содержащегося в смеси с табаком, в значительном размере, свидетельствуют следующие обстоятельства. ФИО2 является потребителем гашишного масла. Ему достоверно было известно о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен. Он для личного потребления незаконно приобрел каннабис, путем собирания, после чего незаконно хранил его при себе, а в дальнейшем - в доме и на придомовой территории, затем из части незаконно приобретенного им каннабиса изготовил гашишное масло, после чего часть гашишного масла смешал с табаком, после этого, продолжил незаконно хранить каннабис, гашишное масло и готовую к употреблению смесь гашишного масла и табака в доме и на придомовой территории, до момента изъятия сотрудниками ОМВД в ходе обыска. Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п.2 примечания к ст.228 УК РФ, наркотические средства, изъятые у ФИО2, каннабис, количество которого в высушенном виде составило 2445,25г и масло каннабиса, количество которого в высушенном виде составило 20,05г, каждое по отдельности, образуют крупный размер, масло каннабиса, количество которого в высушенном виде составило 0,81г, содержащееся в смеси с табаком, общим весом смеси 3,07г, образует значительный размер. Преступное деяние носило оконченный характер с момента начала совершения действия по приобретению и хранению каннабиса, и изготовлению и хранению гашишного масла.

Об умысле подсудимого на незаконное приобретение, хранение, ношение боеприпасов к огнестрельному оружию свидетельствуют следующие обстоятельства. ФИО2 незаконно, без надлежащего разрешения, зная, что приобретает боеприпасы к огнестрельному оружию, подняв с земли, приобрел 19 патронов, которые затем перенес в дом и хранил для личного использования по месту жительства до момента изъятия сотрудниками ОМВД входе обыска. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по статьям:

- 228 ч.2 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

- 222 ч.1 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, ношение боеприпасов к огнестрельному оружию. 

С учетом сведений о личности подсудимого, его поведения в судебном заседании и на предварительном следствии, а также выводов судебной психолго – психиатрической экспертизы, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении содеянного.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает:

- характер, тяжесть и степень общественной опасности преступного деяния; 

- сведения о личности подсудимого, согласно которым, он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим; 

- обстоятельства, смягчающие наказание: объяснение, как явку с повинной (по ст.222 ч.1 УК РФ); признание вины по обоим составам преступлений и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (при проведении обыска пояснил, что изъятые наркотические средства принадлежат ему и используются для личного употребления, при проверке показаний на месте дал признательные показания по обоим составам преступлений); состояние здоровья; наличие малолетнего ребенка; наличие дочери – студентки, которую он содержит, и которой оплачивает обучение. В действиях ФИО2 не будет добровольной выдачи наркотических средств, а также добровольной выдачи боеприпасов к огнестрельному оружию, поскольку изъятие конопли, каннабиса, гашишного масла и смеси гашишного масла с табаком, а также патронов было произведено в результате обыска по месту жительства ФИО2, направленного на обнаружение имущества, добытого преступным путем, а также оружия и наркотиков.

- отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, суд, руководствуясь положениями ст.ст.6, 43 ч.2, 60 ч.3 УК РФ, не находит оснований для назначения ему более мягкого наказания, чем лишение свободы за каждое из преступлений. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, судом не установлено. Определяя размер наказания, суд учитывает требования ст.62 ч.1 УК РФ. Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, характеризующие данные о нем, в том числе, то, что он один воспитывает и содержит двоих детей, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным, применить к нему положения ст.73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкие, в порядке ст.15 ч.6 УК РФ, с учетом характера совершенных преступлений, конкретных их обстоятельств, не смотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, судом не установлено.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства - наркотические средства, семена, являющиеся плодами растений семейства Коноплевые, следует уничтожить. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями:

- 228 ч.2 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде трех (3) лет лишения свободы.

- 222 ч.1 УК РФ по которой назначить ему наказание в виде одного (1) года лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в трех (3) лет двух (2) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание, считать условным, с испытательным сроком три (3) года. 

Возложить на ФИО2 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления этого спец. гос. органа; с момента постановки на учет в указанный спец. гос. орган, пройти курс лечения и реабилитации от наркотической зависимости, о чем отчитаться перед данным спец. гос. органом. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить ФИО2 без изменения, после вступления приговора суда в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: наркотические средства (каннабис в количестве 2445,25 г, смесь табака и масла каннабиса в количестве 3,07 г, масло каннабиса в количестве 20,05 г.), семена, являющиеся плодами растений семейства Коноплевые, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Хабаровский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Гладун Д.В.